

重庆梅安森科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

2024 年度，公司依据企业会计准则的规定，真实完整地编制和反映了公司的财务状况、经营成果和现金流量等有关信息，在所有重大方面公允地反映了本公司 2024 年 12 月 31 日的财务状况和 2024 年度的经营成果和现金流量。公司 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司资产负债表、2024 年度的合并及母公司利润表、现金流量表、股东权益变动表以及财务报表附注已经中喜会计师事务所（特殊普通合伙）审计并出具标准无保留意见的审计报告。

公司 2024 年 12 月 31 日的财务状况以及 2024 年度的经营成果和现金流量的基本情况简述如下：

一、财务状况

1、资产状况

截至 2024 年 12 月 31 日，公司资产总计 134,807.33 万元（合并报表口径，下同），其中流动资产 77,852.59 万元，非流动资产 56,954.74 万元。公司资产较期初 133,759.09 万元增加了 1,048.24 万元。其主要科目变动情况如下：

单位：人民币万元

项目	期末数		期初数		增减变动幅度
	金额	占总资产比重	金额	占总资产比重	
货币资金	7,650.15	5.67%	11,533.80	8.62%	-33.67%
应收票据	4,992.11	3.70%	5,423.52	4.05%	-7.95%
应收账款	41,685.19	30.92%	38,062.01	28.46%	9.52%
应收款项融资	1,439.04	1.07%	1499.14	1.12%	-4.01%
预付款项	701.13	0.52%	1,152.98	0.86%	-39.19%
其他应收款	1,688.47	1.25%	1,949.56	1.46%	-13.39%
存货	15,580.87	11.56%	15,071.05	11.27%	3.38%
合同资产	2,827.32	2.10%	2,446.79	1.83%	15.55%
其他流动资产	1,288.31	0.96%	1,728.68	1.29%	-25.47%
长期股权投资	13,733.23	10.19%	12,637.09	9.45%	8.67%

其他权益工具投资	1,689.18	1.25%	1,689.18	1.26%	0.00%
投资性房地产	18,167.20	13.48%	17,449.54	13.05%	4.11%
固定资产	17,804.91	13.21%	16,476.92	12.32%	8.06%
在建工程	-	-	1,772.18	1.32%	-100.00%
使用权资产	103.42	0.08%	133.29	0.10%	-22.41%
无形资产	3,818.94	2.83%	2,696.89	2.02%	41.61%
递延所得税资产	1,637.86	1.21%	2,036.47	1.52%	-19.57%
资产合计	134,807.33	100.00%	133,759.09	100.00%	0.78%

(1) 货币资金期末数较期初数下降 33.67%，主要系本期归还了部分银行借款。

(2) 应收账款期末数较期初数增长 9.52%，主要系随收入增加而增加所致。

(3) 预付款项期末数较期初数下降 39.19%，主要系预付的材料采购款减少所致。

(4) 在建工程期末数较期初数下降 100.00%，主要系在建项目完结转入固定资产或无形资产所致。

(5) 无形资产期末数较期初数增长 41.61%，主要系在建项目完结将购入的软件设备转入所致。

2、负债状况

截至 2024 年 12 月 31 日，公司负债总计 45,407.64 万元，其中流动负债 38,056.41 万元，非流动负债 7,351.23 万元。公司负债较期初 49,290.50 万元下降了 3,882.86 万元。其主要科目变动情况如下：

单位：人民币万元

项目	期末数		期初数		增减变动幅度
	金额	占总负债的比重	金额	占总负债的比重	
短期借款	2,000.00	4.40%	7,100.00	14.41%	-71.83%
应付票据	2,911.94	6.41%	1,709.49	3.47%	70.34%
应付账款	14,984.30	33.00%	15,691.21	31.83%	-4.51%
预收款项	111.98	0.25%	212.45	0.43%	-47.29%
合同负债	4,439.81	9.78%	3,672.44	7.45%	20.90%
应付职工薪酬	1,906.04	4.20%	1,612.03	3.27%	18.24%
应交税费	1,239.09	2.73%	1,199.98	2.43%	3.26%
其他应付款	2,052.10	4.52%	2,073.40	4.21%	-1.03%
一年内到期的非流动负债	4,243.98	9.35%	2,115.99	4.29%	100.57%
其他流动负债	4,167.17	9.18%	3,829.50	7.77%	8.82%
长期借款	7,150.00	15.74%	9,990.00	20.27%	-28.43%
租赁负债	59.44	0.13%	32.42	0.07%	83.34%
预计负债	7.28	0.02%	-	-	-
递延收益	119.00	0.26%	31.60	0.06%	276.58%
递延所得税负债	15.51	0.03%	19.99	0.04%	-22.41%
负债合计	45,407.64	100.00%	49,290.50	100.00%	-7.88%

(1) 短期借款期末数较期初数下降 71.83%，主要系本期归还了部分短期银行借款所致。

(2) 应付票据期末数较期初数增长 70.34%，主要系本期开具银行承兑汇票支付采购款大幅增加所致。

(3) 预收款项期末数较期初数下降 47.29%，主要系预收的房租减少所致。

(4) 一年内到期的非流动负债期末数较期初数增长 100.57%，主要系一年内到期的长期借款增加所致。

3、所有者权益状况

截至 2024 年 12 月 31 日，归属于母公司所有者权益 89,376.66 万元，其中实收资本 30,468.91 万元，资本公积 33,496.21 万元，盈余公积 6,022.59 万元，未分配利润 21,938.87 万元。公司归属于母公司所有者权益比上年增加

4,983.16 万元。其主要科目变动情况如下：

项目	期末数	期初数	增减额	增减比例
股本	30,468.91	30,226.58	242.33	0.80%
资本公积	33,496.21	31,074.42	2,421.79	7.79%
盈余公积	6,022.59	5,511.92	510.67	9.26%
未分配利润	21,938.87	17,580.57	4,358.30	24.79%
归属母公司的所有者权益合计	89,376.66	84,393.50	4,983.16	5.90%

(1) 未分配利润增加系公司本期利润增加所致。

二、盈利情况

2024 年度，公司实现营业收入 50,060.03 万元，营业成本 30,210.07 万元，销售费用 6,726.86 万元，管理费用 2,544.06 万元，研发费用 4,102.68 万元，财务费用 539.91 万元，归属于母公司的净利润 5,558.92 万元。其主要科目变动情况如下：

单位：人民币万元

项目	本期数	上年同期数	增减额	增减比例
营业收入	50,060.03	43,135.49	6,924.54	16.05%
营业成本	30,210.07	25,716.02	4,494.05	17.48%
税金及附加	765.63	796.71	-31.08	-3.90%
销售费用	6,726.86	6,076.67	650.19	10.70%
管理费用	2,544.06	2,420.89	123.17	5.09%
研发费用	4,102.68	3,499.38	603.30	17.24%
财务费用	539.91	587.74	-47.83	-8.14%
其他收益	2,225.87	2,041.85	184.02	9.01%
投资收益	-22.48	478.43	-500.91	-104.70%
信用减值损失	-834.36	-1,273.94	439.58	-34.51%
资产减值损失	-253.45	-25.17	-228.28	906.95%
资产处置收益	-104.67	-223.04	118.37	-53.07%
所得税费用	520.86	493.88	26.98	5.46%
归属于上市公司股东的净利润	5,558.92	4,464.95	1,093.97	24.50%

(1) 投资收益本期数较上年同期数下降 104.70%，主要系本期确认的债务重组损失大幅增加所致。

（2）信用减值损失本期数较上年同期数下降 34.51%，主要系本期与部分债务人进行债务重组，相关的损失计入投资收益所致。。

（3）资产减值损失本期数较上年同期数增长 906.95%，主要系本期计提的存货跌价准备大幅增加所致。

（4）资产处置收益本期数较上年同期数下降 53.07%，主要系本期处置固定资产形成的处置损失减少所致。

三、现金流量情况

单位:人民币万元

项目	本期数	上年同期数	增减额	增减比例
经营活动产生的现金流量净额	7,820.95	4,926.33	2,894.62	58.76%
投资活动产生的现金流量净额	-3,057.64	-4,121.67	1,064.03	25.82%
筹资活动产生的现金流量净额	-9,023.96	5,081.71	-14,105.67	-277.58%

（1）经营活动产生的现金流量净额本期数较上年同期数增长 58.76%，主要系本期销售商品收到的现金增加所致。

（2）筹资活动产生的现金流量净额本期数较上年同期数下降 277.58%，主要系：①本期取得的银行借款大幅减少；②支付了股份回购款。

四、主要财务指标

主要财务指标	2024 年度	2023 年度	增减比例
基本每股收益（元）	0.1844	0.1488	23.92%
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元）	0.1873	0.1468	27.59%
加权平均净资产收益率	6.45%	5.59%	0.86%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	6.55%	5.52%	1.03%
每股经营活动产生的现金流量净额（元）	0.2567	0.1630	57.48%
每股净资产（元）	2.933	2.716	7.99%

重庆梅安森科技股份有限公司

董 事 会

2025 年 4 月 15 日

